
Anotace 

Diplomová práce se zaměří na jihlavský jazykový ostrov, převážně na období dvacátých let 

dvacátého století. Na události spojené s tamními poměry v době první republiky, kdy se rozpory 

mezi českým a německy hovořícím obyvatelstvem začaly prohlubovat.  

V první části bych se rád věnoval samotnému územnímu rozdělení a vymezení, aby byly 

později popisované události jasně objasněny z etnického i územního hlediska.  

Pozornost bude upřena na presidiální spisy, které jsem již částečně použil v bakalářské práci, 

na kterou bych tímto chtěl navázat a prohloubit některé poznatky a skutečnosti  

s geografickým vymezením. Vše se budu snažit rekonstruovat, kromě literatury  

z archivních materiálů, se kterými jsem již pracoval při zpracování své bakalářské práce.  

Důraz bude kladen na politickou situaci v kraji a částečně na hlášeních tehdejších 

bezpečnostních orgánů, které celou situaci sledovaly a podávaly hlášení o všem podstatném, co 

se na území jihlavského jazykového ostrova dělo v této politicky složité době.  

 


